(%) Tom. §. Antiquit. Ital. Dissert. 81. col. 611.  (26) Part. 1. sit. cap. 31.
{27) Dissert. cit. 51. sol. 668,
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re. Haec primis factionum istarum propugnatoribus mens fuit, hace
eorum cupido . ..... procedente vero tempore weluti his contentionibus
fascinati homines nihil interdum respexere, neque utrum Imperatoribus
Jfaverent an obsisterent : sed ingenito ac pertinaci dumtaxat odio, quod
persaepe a majoribus uti hereditarium acceperant , unus adyersus alterum
agitati ac impulsi, unice ad illud inhiabant, ut adversarios, sive exte-
ros sive cives suos deprimerent atque everterent , sibique unis imperium
in liberis Civitatibus assererent .

Dominati adunque costoro da uno spirito di partito fondato in prin-
cipio sull’ ambizione e sul _piacere di libertd e della indipendenza, altro
certamente aspettar non si poteva da essi se non eccidj, distruzione,
sterminio, mali che a giusta ragione deplorano varj Scrittori, Giacomo
Malvezzi , (a8) Giorgio Stella, (29) e sopra gli altri tutti Francesco Pi-
pino dell’ ordine de’ Predicatori nel suo Cronico, (30) dove ridicendo le
funestissime conseguenze e il gravissimo scempio che queste Fazioni re-
carono alle societd, e agli Stati, non dubita punto di porlo al di sopra
di qualunque altra disavventura che direttamente tendessé a render I uo-
mo infelice; ecco in qual maniera esso parla e si esprime: Per omnem
Sere Ialiam duae partes adversae, Guelpha scilicet & Ghibellina. Al-
tera alteram in malo superant. Guelphi dolis & perfidia, Ghibellini ve-
ro temeritate ac truculentia & ira. Hae_sunt sectiones diabolicae & fa-
ctiones adversae quae sic in animis hominum serpunt (31) & innatas
convalescunt, ut etiam fere nondum nati, docti sint suos imitari. Hae
sunt discordiarum totius Italiae seminarium , quae Provinciam ipsam suis
adeo contagiis infecerunt , ut quod est extremissimum in nttura, ipse fi-
lius fiat seditiosus in Patrem . Hae sunt quae fuerunt & erunt Populis
majori exilio quam bella externa, quam fames, quam morbi , quam
‘publica mala, quamque & alia in nos Dei iras convertuns.

Con tutte queste sciagure che i perniciosi partiti recavano alle Ita-
liche popolazioni, non # ebbe ritegno di earatterizzarli per giusti e in-
pocenti; anzi come animati fossero i medesimi da pietd e da Religione,
dovettero udirsi chiamate piissimi e santi. Che sia cosi consterA da quan-
to sono per addurre. Parlando Albertino Mussato, (32) la di cui auto-

(38) Chronic. cit, apud Murator. rerum Italicar.  (51) Scriveva nel terminare del secolo XIIL e
Script. Tom. 14 distinct. g. cap. 61. nel principio del seguente.